

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Lipca. — Rok 1842.
Czwartek.

N^o 182.

Jutro, S. Henryk.
Wschód słońca: g. 4, mi: 1, Zach: g. 7, w. 59.

Wczoraj w doroczną uroczystość Urodzin Najjaśniejszej CESARZOWEJ i KRÓLOWEJ ALEXANDRY, we wszystkich Kościołach Warszawy od rana odbywały się Nabożeństwa. O 9tej w obec Urzędników i Obywateli w Archikatedrze Sgo JANA celebrował JW. JX. *Pawłowski* Biskup Płocki, a liczni Artyści muzyczni wykonali *Mszę Cherubinię* i Te Deum *Kapelmistra Kupińskiego*, Hymn *Lwowa* »BOŻE CESARZA zachowaj.«
O 11tej w Soborze N. TRÓJCY celebrował Najprz. Arcybiskup *Antoni*, a działa *Cytadelli* 101 krotką salwą towarzyszyły hymnowi dziękczynienia. W obu obozach odbyły się Nabożeństwa. W Szkole Rabinów uczniowie odśpiewali alleluia, psalm, i hymn *Lwowa*, przytem P. Dr. *Goldszmid* miał mowę stosowną do uroczystości. O god: 3ej w *Resursie* *Kupieckiej* w czasie obiadu spełniano za zdrowie NN. PAŃSTWA. O 5tej w sali balowej i galerji pałacu *Łazienkowskiego* obiadowało półtorasta znakomitych Osób płci obojczy zaproszonych przez *JO. Xieźnę WARSZAWSKĘ*, a armaty rozstawione nad kanałem, zabrzmiły gdy zapomysłność i zdrowie NN. PAŃSTWA wzniesiono kielichy, i w tejsze chwili kilka orkiestr wojskowych połączyło się wykonywając Chór »BOŻE CESARZA zachowaj.«
Pod wieczór znaczna część ludności *Warszawy*, przeniosła się do *Łazienek Królewskich*. Po upale dnia *Lipcowego*, miło było spocząć w chłodzie cieniu, odetchnąć świeżem powietrzem, tego lubego ustronia, tej wspaniałej rezydencji *MONARSZEJ*. Przez godzin kilka, taras pałacowy i bliższe onego aleje *lasku* były natłoczone; tłum przechadzkających się iak fale lekko kołysanej wody, zdawał się pochłaniać otaczające przedmioty. W tem zebraniu napotykalismy wszystkie piękności *Warszawy*; całą jej elegancją, wszystkie towarzystwa stolicy. *Łazienki* tego roku tak świetnemi nie były iak wczoraj. Przed rozpoczęciem widowiska ciekawa Publiczność zalegała stopnie *Amfiteatru* wprost wyspy, ozdobił sceną iakiej niema drugiej pod słońcem. Wi-

dok tego *Amfiteatru*, w części *Dawami* napełnionego przedstawiał się urocz. Pogoda najpiękniejsza sprzyjała widowisku. Harmonja głosów i muzyki *Opery*, rozlewała się wokoło; nieznajdując nigdzie przytępienia lub oporu. Urocz. sceny baletu, wydały się tym okazałej: *Sylfidy* były w swoim żywiole; cichy i spokojny wieczór, rozkoszne miejsce, otaczająca zieloność, czyste i żyjące powietrze, nieprzyćmione Niebo, lekki szmer wody, mogły do tego stopnia podnieść illuzją *Widów i Artystów*, że się i ci i tanci w poetycznych okolicach *Szkocji* przeniesionemi być zdawali. Kantata wykonana przez wszystkich *Artystów Opery*, zakończyła przedstawienie. Na widok *Cyfy MONARCHINI* odgłosy radości powstały, i kilkokrotnie wznawianemi były. *Xżna Jejmość WARSZAWSKA* z *Xetką Anastazją* znajdowały się na całym widowisku. Gdy skończył się Teatr, Publiczność połączyła się z gruppami tych którzy w *Amfiteatrze* pomieszczenia nie znaleźli, i wspólnie z niemi użyła przechadzki wśród alei *lasku*, gorzącego światłem okazałej *illumiacji*, do której użyto 50,000 lamp, 2600 kagańców i kilkadziesiąt nowych nader gustownych latarni *chińskich*, do których kolorowe szkła znalezione teraz, należały do osobliwości tego miejsca lat temu kilkadziesiąt. Gmachy *Rządowe* w mieście, i ulice wszystkie rzęsiście oświetlono. W obozie *Iej dywizji piechoty* za rogatkami *Powązkowskiemi*, daną była przez *Dowódców* uczta dla *Zołnierzy pułków* tejsze *Dywizji*, poczem miały miejsce rozmaite zabawy i gryzyska dla nich urządzone, a następnie cały *Obóz* przy rzęsiстым blasku kagańców i lamp zaisniał tysiącem światel; za ukazaniem się zaś *Cyfy N. PANI*, okrzyki radości zmieszane z odgłosem muzyk wojskowych rozległy się w powietrzu, i tak radośnie zakończył się dzień ten, tyle przyjemny.

Z oglądania obrazów i rzeźb z białego marmuru *Tatarkiewicza* w płynęło w d. 13 b. m. zł. 4 gr. 13.
— Wczoraj po długich cierpieniach, zakończył życie

ś. p. Fryderyk *de Poths* współ-Dzieńcie dobr *Młocin*. Na exportację zwłok Jego iutro o go: 3ej po połud: z *Młocin* na smętarz w fiasnej Parafji w *Kiełpinie*, powożona stroskana wila. Przyjaciół zaprasza. — *Extrait Triple de Concombres*, *Woda na piegi*, uznana powszechnie za najskuteczniejszą przeciwko wyrzutom tego rodzaju, zalecająca się przytem bardzo przyjemnym zapachem, jest do nabycia w Składzie Fabryki Kwiatów w Hotelu *Saskim* Nr 425. — Karol *Jerzmanowski* Adwokat, przeniósł swe mieszkanie na róg ulic *Leszno* i *Rymarskiej* pod Nr 737 i 8 na 1sze piętro z frontu od *Leszna*. — Wczoraj po *Sylfidzie* przywołani, J Panna *Wendt* i J P. *Morys*.

Anglja. — 29go z. m. Królowa przyjmowała w pałacu *Bukingham* adresy z powinszowaniem z powodu ocalenia od zamachu *Francisa*. P. *Okonel* złożył jej także powinszowanie w imieniu miasta *Dublinu*. — W ciągu roku zmniejszono liczbę okrętów linjowych z powodu zmniejszenia floty na morzu *Śródziemnem*, pomnożono zaś liczbę fregat i korwet z powodu wysłania wielu statków do *Chin* i *Indji*; ogółem 49 statków ze służby czynnej usunięto, a 49 innych umieszczono na stopie wojennej. — Księgarze i Drukarze londyńscy uchwalili podać do Rządu prośbę o przedsięwzięcie układow, iako też środków o zarządzenie przedrukowywaniu dzieł angiels: za granicą. — Nadkomisarz wysp *Jońskich* 12go z. m. odroczył posiedzenia tamiecznych stanów prawodawczych. — Statki parowe *Wilberforce* i *Sudan* ponowiły wyprawę na rzekę *Niger*. — Z *Montevideo* dochodzą wiadomości o ciągle trwających rozbojach i mordach na prowincji. Podobne sceny zachodzą także i w *Buenos-Ajres*. Prezes *Rozas* zastawszy wezwany przez Dyplomatyków europejskich o zarządzenie złemu, odpowiedział, że nie jest w stanie hamować rozkiełzane umysły. — Statek parowy *Great Western* (Wielki Zachód), odbył drogę z *Nowego Jorku* do *Brystolu* w przeciągu 12 1/2 dnia, chociaż popłynął na 250 mil angiels: ku południowej stronie dla uniknienia gór lodu. — Biskup z *Salisbury* (*Selsbery*) wystąpił z angielskiego i zagranicznego towarzystwa biblijnego,

z przyczyny, że Duchowni innego wyznania w tem towarzystwie zasiadają. — Gazeta berlińska potwierdza wiadomość o nowym zamachu na życie Królowej *Wiktorji*. Złoczyńca nazywa się Jan *Beane* (*Bin*). Ma lat 18, jest z profesji Jubilerczykiem i tak brzydki, że bardziej jest podobny do orangutana niż do człowieka. Obrażenie między ludem tem jest większe, ponieważ Królowa 1go b. m. wspaniałomyślnie ulaskawiła *Francisa*; kara śmierci tego zbrodniarza została zamieniona na karę wiecznego wygnania do 5tej części świata i na ciężkie roboty. 3go b. m. w chwili gdy Królowa z *Xciem Albertem* i ze swoim orszakem przejeżdżała przez *Mall* do Kaplicy Królewskiej, spotrzeżono garbuska odrażającej postaci kładącego pistona na pistolet widocznie w zamiarze zbrodniczym; pistolet nie dał ognia; lecz w okamgnieniu młody *Dassett* Syn handlarza oliwy i farb, przyśkończył do zbrodniarza i wyrwał mu pistolet; przechodzący Urzędnik policji, myśląc, iż cała scena jest tylko żartem, nie chciał nawet aresztować przytrzymanego zbrodniarza; powstało zbiegowisko, przytrzymany uciekł w tłumie, a Policja aresztowała potem *Dassetta* w mniemaniu, że on ten zamach wykonał. Przekonano się jednak o jego poezliwości, w ciągu dnia schwytano kilka osób podobnych do zbrodniarza, później dopiero sprowadzono prawdziwego winowajcę *Bina*, którego *Dassett* i inni świadkowie poznali. Pistolet był nabity tylko prochem i potłuczoną fajką.

Belgja. — Kapitan *Keane* (*Kein*) który statkiem parowym *Królowa Angielska* odbył pierwszą podróż do Ameryki północnej, mianowany jest Kawalerem orderu *Leopolda* i wraca do Anglji; dowództwo nad statkiem otrzymał P. *Eikholdt*, który znajdował się na pierwszej podróży jako Komisarz Królewski.

Chiny. — Podczas gdy statek parowy *Nemesis* krążył przy wyspie *Taisam*, Chińczycy dali ognia na łódzie angiels; natychmiast Anglcy wyładowali i rozproszyli nieprzyjaciela, zabijwszy mu 30 ludzi. — Przy ataku Chińczyków na *Ningpo* puszczone ich na mury i aż do rynku, tu dopiero rzucono się na nich i wszędzie ich zwyciężano.

Francja. — W piśmie z *Tulun* z d. 28go z. m. czytamy: Dowiadujemy się, że eskadra Admirała *Hugon* (Huga) statkiem parowym wysłanym przed kilka dniami z *Tulun*, otrzymała zlecenia zdające się być ważne, gdyż tak prędko opuściła wyspy hyeryjskie, że kilka łodzi przeznaczonych do przetransportowania żywności ze stałego lądu, musiano zostawić. Korsykański statek pocztowy, który 27go z. m. przybył z *Bastji*, widział flotę o 15 mil w północnej stronie korsykańskiego przylądku; zatem wiadomość o odwołaniu Xcia *Joinville* (Żuëwil) okazuje się fałszywą. — Administracja kolei żelaznej wersalskiej wytoczyła proces dziennikowi *Wiek* za obrażający ją artykuł. — Pisma tujejsze są powiększanej części zapełnione artykułami dotyczącymi się wyborów. — Rząd ogłosił depeste z *Algieru*: Korpus wysłany z *Medehy*, powtórnie zniszczył prace warowne pod *Boghar*, o-koliczne pokolenia poddały się; jako łup przywiozła armatę i wielu zbiegów z regularnych wojsk *Kalifa Berkani*. Wszyscy Szeikowie pokolenia *Beni Mussuh* 29go z. m. przybyli do *Algieru*. Stosunki handlowe prędko znową przywracane. — Mówią, że Marszałek *Soult* (Sult) otrzyma Gubernatorstwo domu Inwalidów, a w jego miejsce Marszałek *Falée* (Wale) mianowany będzie Ministrem wojny. — Mniemają, że Ministerstwo wyjdzie zwycięsko przy terażniejszych wyborach.

Hiszpanja. — Ministerstwo cofnęło prawo o deputacjach prowincjonalnych. Izba Deputowan: na posiedzeniu 28go z. m. uchwaliła, aby armja składała się z 130,000 ludzi.

Indje wschodnie. — Szlach *Sudszah* został zamordowany przez oddział wojska pod dowództwem nierobnego mu Naczelnika, który zaczął się w zasadce, w chwili gdy Szlach udał się na przegląd 25,000 wojska przeznaczonego do *Dszelalabadu*. Jego Syn ulubiony, ogłoszony zaraz Szlachem, również został zamordowany. Dwaj inni Synowie oświadczyli się jawnie nieprzyjaciółmi *Anglików*; tylko *Timur* Szlach okazuje się skłonny, ale pewno oczekuje wmaszerowania wojska ang. Jeńcy ang. doznają jeszcze w *Kabulu* łagodnego obciążenia. — Jenerał *Pollok*, którego kor-

pus wyruszył z małą liczbą bagaży, aby tem łatwiej zdobyć wąwozy *Keiber*, za przybyciem do *Dszelalabadu*, musiał poprzestać na pół-racjach, gdyż Jenerał nie chciał ogotocić się z żywności na przypadek wyprawy do *Kabulu*. Tymczasem Pułkownik *Bolton* (Boltn) 21go Kwietnia przybył ze swoim korpusem do *Piszaur*, a dnia 23go z. m. znacznym transportem żywności i amunicji ruszył dalej do *Dszamrud* przez wąwozy *Keiber*; dolną część tychże wąwozów obsadził Jenerał *Lahory* *Avitable* z oddziałem 6000 *Syków*. W warowni *Ali Musdszyd* nagromadzono żywności na 14 dni dla całej armji. 18go Kwiet: wysłano z *Dszelalabadu* 3000 wojska i znaczną liczbę wielbłądów na spotkanie Pułkownika *Bolton*, aby mu pomagać przy pochodzie przez wąwozy i odebrać od niego żywność. Nadzwyczajne upały spowodowały choroby między żołnierzami. — Wiadomości z *Gizni* potwierdzają klęskę tamecznej załogi; tylko 100 *Anglików* zdołało ujść rzezi.

Włochy. — Rząd *Sardyński* udzielił Inżynierowi *Chiron*, 50 letni przywilej na założenie kolei żelaznej z *Montmaillan* (Mamelian) do *Aigubelle* (Egbel).

Rozmaitości. — Sławny Szybkobiegacz *Ernst Mense* użalał się przed swoim opiekunem Xciem *Pikler* *Muskau*, że ieszcze nigdy nie mógł nabiegać się do woli, ponieważ stary świat, mianowicie *Europę* zbyt wiele rzek i gór zalegała; z tej przyczyny postanowił szukać obszerniejszego miejsca w *Azji centralnej*, aby użyć ruchu dla wzmożenia zdrowia. Na drodze z *Syrji* do *Egiptu* ledwo nie wpadł w morze *Czerwone*, gdyż w pośpiechu z trudnością zdołał biegnąć swój tamować, a brzeg był tylko o milę od niego odległy. — O dobroczynnym, ale nudnym bogaczem ktoś powiedział: »Ludzie go objadają, ale nie mogą go strawić." — Margrabia *Favieres* (Fawier) który lubił pożyczać pieniędzy i nigdy nie oddawać, przybył raz do Bankiera *Samuela Bernard* z prośbą: »Panie zdziwisz się iestem Margrabią *Fawier*, nie znam Pana, a chcę od ciebie pożyczyć 500 ludorów." »Pan zdziwisz się ieszcze bardziej, odrzekł Bankier, znam cię, a jednak nie pożyczę

ci żądanej kwoty.” — Na wyspie *Kubie* odkryto oszustwo nowego rodzaju. Żeglarz *amerykański* handlujący niewolnikami, sprzedał był transport 600 Murzynów; w 3 tygodnie później w iednej noc Murzyni znikli i żadnego nie można było odkryć. Nazaiztrz spostrzeżono w porcie ruch nadzwyczajny, 600 *Europejczyków* życzyło odpłynąć do *Janajki*. Przekonano się dopiero, że Właściciel mniemanych Murzynów, farbował na czarno kędzierzawych łotrów europejskich, aby ich na krótki czas sprzedawać z iednej w yspy do drugiej.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tomaszewski X. Biskup z Kalisza; Małachowski Onufry Hra: z Borkowic; Bieńkowski Jul. Oby: z Małżonka, z Wołynia; Kisielnicki Stani: Obyw: z Łomży; Jankowski Joz: Oby: z Gub: Wołyńskiej; Orzeszko Bronisław Dzie: z Gub: Grodzień; Czarnecki Ant: Dz: z Gub: Podolskiej; Rusocki konstan: Dzie: z Przeszyna; Płoczyński Ign: Dzie: z Wykna; Daniszewski Marcin Dzie: z Witowa; Pułaski Woj: Dzie: z Janiszewa; Sokólnicki Anto: Dzie: z Kałewa z Prus; Przędzka Zof: Oby: z Paryża; Łukowski Stani: Dzie: z Przeciszewa.

DONIESIENIA.

Panu L. Lessing w Hanowerze skradzionych zostało 10 sztuk CERTYFIKATÓW Po: na Obligacje pożyczki 150 miljonowej, a mianowicie: Nr 63,951, 63,954 serji 640; 86,250, 86,251 ser: 863; 103,435, 103,448, 103,451 ser: 1035; 188,651, 188,654, ser: 1,887; i 196,046 ser: 1,961. O czem ostrzeżenie w Kantorze Banku Polskiego nastąpiło.



W owczarni Woli Pękoszewskiej w Obwodzie Rawskim Gub: Mazow:, znajduje 60 MACIOR krwi Saskiej odstanowionych z celnemi baranami, są na sprzedaż. Bliższą wiadomość powziąć można na miejscu.

W ogrodzie w *Królikarni*, dostać można każdego czasu **WIŚNI** i **CZERESNI**, świeżo z drzewa rwanych.



W dobrach Zawady w Gub: Mazowiec: Obwodzie Rawskim, znajduje się 200 SKOPÓW czteroletnich na sprzedaż. Bliższą wiadomość na miejscu.

DOBRA ZIEMSKIE są do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu 6 1/2 mili od Warszawy, a mila iedna od szose odległe, w glebie pszennej, w dobrym stanie utrzymane, 468 korcy wysiewu oziminy obejmujące, 8500 złp. rocznej czystej intraty czyniącej; bliższe i

szczegółowe wiadomości powziąć można w Kantorze Informacyjnym przy ulicy Krakowskiej Przedm: Nr 415.

KANTOR

INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNY

przy ulicy *Trębackiej* pod *Nrem 638*.

Pienież W. Karol Lange obecnie w Imperji Rosyjskiej, Mieście Gubernjalnem Mińsku czasowie zamieszkały, zamierza wyiednanie dla siebie Paszportu Emigracyjnego z Królestwa na stałe zamieszkanie do wyżej wzmiankowanej Gubernji; ktokolwiek, mógłby mieć do niego legalną pretensją, w Cyrkule 11 Miasta Warszawy w domu Nr 448 i 9, dotychczasowie w Księgi stałe ludności zapisanego, zechce zgłosić się do niżej podpisanego w przeciągu 28 dni po zaspokoinie.

Trzy **GUBERNANTKI**, iedna rodowita Niemka a dwie Potek, pierwsza w właściwym języku, 2gie dwie usposobione dobrze w języku francuzkim i naukach klasycznych, zaopatrzone pozwoleniami z Okręgu Naukowego na Nauczycielki, są potrzebne na Prowincją do Instytutu prywatnego Wychowania Panien.

Aloizy Jan de Mogita Stankiewicz.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 23.

TEATR WIELKI. Jutro, J Pani *Kalamari* wyosna sceny z *Oper Nina*, *Robert Donizetego*, i *Lunatycki*. 34 raz *Serce rozdzielone*.

Dziś w *Hacy*, *Jezycy konni Guerra*.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż **PANORAMA** z *Kraśnińskich Ogrodem* przy ulicy *Nalewki*, tylko do *Soboty*, to jest do dnia 16 b. m. okazowaną będzie.

Paul Bauer.

Dziś w *Ogrodzie* zwanym *Rembaczewskiego*, przy ulicy *Leszno*, da się słyszeć **MUZYKA**. Przytem dostać można wszelkich *Potrav* i *Napioiw* przy rychłej usłudze.

Grobelni.

Dziś w *Ogrodku Wjejskim* przy ulicy *Mokotowskiej* Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy rogu ulicy *Trębackiej*, w domu dawniej *Baroka*, *Panny Prajs* grać i śpiewać będą.



Przy ulicy *Dunaj* pod Nr 146, na dole, w nowo otworzonym Lokalu, pod *Zarłokiem*, zacząwszy od dnia dzisiejszego, dostać można w każdą *Niedziele*, *Wtorek* i *Czwartek*, **FLAKÓW** smacznie urządzonych.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bedarskiej* i *Sowiej*, na śniadanie: *Jesiotr* z *mizerją*, *Sandacz* z *jaia*; *Szczupak*, *Karp* na *szaro*, *Okoń*, *Baras* 2ki, *Lin* smaż; z *sałata*, *Wegoriz* po *tatars*; *Zupa* *ryb*; *Kurczęta*, *Raki*, *Kalafjory*, *Chłodnik*, *Potrav* y *mięsne*, etc.